
,t· 

RESOLUCIÓN EXENTA CORE Nº 

ACUERDOS DE SESIÓN 
ORDINARIA Nº22 DEL 29.11.2022 

COPIAPÓ, o 5 o I e 2022 

32 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 22,23,24 letra a}, 
ñ}, 30 ter; 36 y 43 de la ley Nº19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración 
Regional; en el artículo 3º Ley Nº19.880; en la ley Nº21.395 sobre Presupuesto del Sector 
Público para el año 2022; de conformidad a lo expuesto en el Acta de Sesión Ordinaria Nº22, 
de fecha 29 de noviembre del 2022; en la certificación del Secretario Ejecutivo del Consejo 
Regional de Atacama distribuida mediante Memorandum Nº49, de fecha 30 de noviembre del 
2022; las resoluciones Nº06 y 07 de la Contraloría General de la República; 

CONSIDERANDO: 

1. Que el Gobernador Regional es el órgano ejecutivo 
del Gobierno Regional, correspondiéndole, además, presidir el Consejo Regional; y que las 
facultades conferidas en el artículo 24 letras ñ) de la ley Nº19.175 otorga al Sr. Gobernador 
Regional , la facultad de sancionar- mediante la dictación de una Resolución- lo acordado por el 
cuerpo colegiado. 

2. Que, de conformidad con lo dispuesto en el inciso 7° 
del artículo 3 de la ley 19.880, que establece las bases de los procedimientos administrativos, 
dispone que "las decisiones de los órganos administrativos pluripersonales se denominan 
acuerdos y se llevan a efecto por medio de resoluciones de la autoridad ejecutiva de la entidad 
correspondiente". 

3. Que conforme consta en el Acta de los Acuerdos 
adoptados en la Sesión Ordinaria Nº22, de fecha 29 de noviembre del 2022, certificada por el 
Sr. Secretario Ejecutivo- el Consejo Regional de Atacama- adoptó los acuerdos que se 
consignan en lo resolutivo del presente acto administrativo: 

RESUELVO: 

1. TÉNGASE POR APROBADOS POR EL CONSEJO 
REGIONAL los acuerdos adoptados por dicho Cuerpo Colegiado- en su texto expreso- en la 
Sesión Ordinaria Nº22, de fecha 29 de noviembre del 2022, en el siguiente tenor: 

ACUERDOS SESION ORDINARIA Nº 22 DE FECHA 29 DE NOVIEMBRE DEL 2022 DEL CONSEJO 
REGIONAL DE ATACAMA. 

"A continuación, cumplo con citar Acuerdos del Consejo Regional, en sentido de que toda modificación o alteración 
al presente cuerpo resolutivo y en general, todo cambio, rectificación, corrección o reemplazo total o parcial de su 
contenido, es de la esencia de la facultad resolutiva del Consejo del Gobierno Regional, el que DEBERA SER 

1 



CONSULTADO AL EFECTO. Lo anterior a lo dispuesto en el arlículo 43 de la Ley Nº19.175.- Ley Orgánica 
Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional" 

El Secretario Ejecutivo que suscribe, actuando como Ministro de Fe del Consejo Regional de Atacama, 
certifica que en la Sesión Ordinaria Nº22, de fecha 29 de octubre del 2022, Presidida por el Gobernador 
de Atacama Don Miguel Vargas Correa realizada en la Comuna del Copiapó, asistieron en forma 
presencial los siguientes Consejeros Regionales; Gabriel Manquez Vicencio, Alex Ahumada Monroy, 
Maximiliano Barrionuevo García, Javier Castillo Julio, Ornar Luz Hidalgo, Hugo Bugueño Rojas, 
Georgette Godoy Aracena, Fabiola Colman Brizuela, Daniela Quevedo Castillo, Fabiola Pérez 
Tapia, Patricio Alfaro Morales, lgor Verdugo Herrera, y don Roberto Alegría. 

Cabe señalar que el consejero don Juan Santana Álvarez no asistió a dicha sesión plenaria debido a 
cuestiones de salud debidamente acreditadas bajo licencia médica. A su vez, don Gabriel Manquez 
Vicencio se retiró de dicha sesión cerca de las 18:00 horas por tener hora médica y acreditada 
respectivamente según adjunto. 

Siendo trece consejeros presentes en la reunión plenaria más el Gobernador Regional conforme lo 
establecido en la letra Q), del Art.24, de la ley 19.175 y actuando como Cuerpo Colegiado, aprobaron los 
siguientes Acuerdos: 

Acuerdo Nº 01 

Aprobación de la acta de la sesión ordinaria Nº21 

Votación : 14 votos (unánime) 

Acuerdo Nº02 

Aprobar oficiar al Sr. Roberto Concha Mathiesen, Director Nacional de Patrimonio, con la finalidad de 
solicitar sus buenos oficios en la reapertura del expediente respecto al estudio patrimonial del templo 
presbiteriano de Chañaral, Región de Atacama. 

Votación : 14 votos (unánime) 

Acuerdo Nº 03 

Aprobar la concesión de uso gratuito a largo plazo sobre bien fiscal, requerido por el Servicio Nacional de 
Protección Especializada a la Niñez y Adolescencia, expediente N°3CGL 1824, cuyo inmueble tiene una 
superficie de 2.991,49 metros cuadrados y se localiza en Av. Circunvalación sin, comuna de Copiapó. El 
objetivo de esta concesión gratuita es garantizar la protección de niñas, niños y adolescentes gravemente 
amenazados o vulnerados en sus derechos. 

Votación : 14 votos (unánime) 

Acuerdo Nº04 

Aprobar la concesión de uso gratuito a largo plazo sobre bien fiscal , requerido por el Servicio Nacional de 
Protección Especializada a la Niñez y Adolescencia, expediente Nº3CGL 1825, cuyo inmueble fiscal tiene 
una superficie de 3.540 metros cuadrados y se localiza en calle Caupolicán sin, esquina Andrés Bello, 
Población Ampliación Prat, comuna de Copiapó. El objetivo es para la ejecución de proyectos 
residenciales destinados a la protección de niñas, niños y adolescentes que por diversas circunstancias 
no cuentan con cuidados permanentes de sus padres biológicos o adoptivos. 

Votación : 14 votos (unánime) 

2 



Acuerdo Nº05 

Aprobar el informe evacuado por la División de Planificación y Desarrollo, del Gobierno Regional de 
Atacama, referente al proyecto El Dorado. 

Votación : 13 votos (unánime) 

Acuerdo Nº06 

Aprobación del Ord. 786, de fecha 22 de noviembre del 2022, del Sr. Gobernador Regional de Atacama, 
el cual solicita aprobar el suplemento respecto del proyecto "Construcción Relleno Sanitario Diego de 
Almagro" 101 40004902-0. 

ITEM APROB. CORE 2019 VALOR ACTUALIZADO MONTO SUPLEMENTO 

Equipamiento 11 .554 31.914 20.360 

Vehículos 457.586 654.503 196.460 

Total 469.140 686.417 216.820 

Votación : 13 votos (unánime) 

Acuerdo Nº07 

Se ratifica las siguientes invitaciones: 

1) Don lgor Verdugo Herrera a la inauguración de los juegos Atacalar, el día jueves 17 de noviembre del 
presente, en la ciudad de Copiapó. A su vez don Alex Ahumada Monroy, asistió a los juegos realizados 
en la comuna de Diego de Almagro, los días 18 y 19. 

2) Don Roberto Alegría a la ciudad de Antofagasta respecto a la visita realizada al Foro Corredor 
Bioceánico, realizada los días 23 y 24 de noviembre. Además asistió a la celebración de la mujer 
indígena en la comuna de Alto del Carmen, el día sábado 26 de noviembre. 

3) Doña Fabiola Pérez Tapia, a la localidad de Domeyko por el aniversario de dicha localidad el día 25 
de noviembre. 

4) Doña Fabiola Pérez y don lgor Verdugo Herrera día 26 de noviembre a la comuna de Freirina 
respecto del cierre del proyecto VII Muestra Folclórica Soles de Freirina. 

Votación : 13 votos (unánime) 

3 



Acuerdo Nº08 

Se aprueban las siguientes invitaciones cursadas a todos los consejeros regionales: 

1) Directora Regional Corfo Atacama, Rosa Román González Invita al Lanzamiento del Programa 
Territorial Integrado (PTI) Turismo Agrícola Rural Huasco. Actividad que se enmarca en la semana 
de la Pyme. A realizarse en Viña Kunza, Parcela 34, sector el Colmo Hacienda Buena Esperanza, 
Vallenar el día 01 de diciembre del presente. 

2) Miguel Vargas Correa, Gobernador Regional de Atacama junto a la Directora Regional de CORFO 
Atacama, Rosa Román González invita Actividad de Reconocimiento Programa de Apoyo a la 
Reactivación (PAR) "Chile Apoya" comuna de Huasco. Actividad que se enmarca en la Semana de la 
Pyme, actividad a realizarse en el Salón Auditorio de la l. Municipalidad de Huasco, ubicada en Craig Nº 
530, Huasco, actividad que se realizara el día 01 de diciembre. 

3) Miguel Vargas Corra, Gobernador Regional de Atacama, junto a la Directora Regional de CORFO 
Atacama, Rosa Román González invita Actividad de Reconocimiento Programa de Apoyo a la 
Reactivación (PAR) "Chile Apoya" comuna de Freirina. Actividad que se enmarca en la Semana de la 
Pyme, a realizarse en el Patio de Luz del Edificio Los Portales de la l. Municipalidad de Freirina. 
Actividad que se realizara el 01 de diciembre. 

4) Capacitación "Transferencias de Competencias a Gobiernos Regionales", cuya actividad se realizara el 
día 13 de diciembre en la comuna de Caldera. 

5) Miguel Vargas Correa, Gobernador Regional y Presidente del Consejo Regional de Atacama y 
Rigoberto Genaro Briceño Tapia, Alcalde de la l. Municipalidad de Huasco Invitan a Certificación de 
Talleres de Oficios del Proyecto "Escuelas de Artes y Oficios para las Mujeres de Huasco", financiado por 
el Concurso F.N.D.R. 7% año 2022 Glosa Social del Gobierno Regional de Atacama. Actividad a 
realizarse en las dependencias del Centro Cultural Padre Luis Gil, ubicado en calle Maestranza Nº 147, el 
día 30 de noviembre. 

6) Miguel Vargas Correa, Gobernador de la Región de Atacama junto a la Directora Regional de CORFO 
Atacama, Rosa Román González invitan a la actividad de Reconocimiento Programa de Apoyo a la 
Reactivación (PAR) "Chile Apoya" comuna de Freirina, actividad que se enmarca en la Semana de la 
PYME, a realizarse en el Patio de Luz del Edificio Los Portales de la Municipalidad de Freirina, la cual se 
realizara el día 01 de diciembre. 

7) Miguel Vargas Correa, Gobernador de la Región de Atacama junto a la Directora Regional de CORFO 
Atacama, Rosa Román González invitan a la Actividad de Reconocimiento Programa de Apoyo a la 
Reactivación (PAR) "Chile Apoya" comuna de Huasco, actividad que se enmarca en la Semana de la 
PYME, a realizarse en el Salón Auditorio de la Municipalidad de Huasco, la cual se realizara el día 01 de 
diciembre. 

8) Patricio Vallespin López, Gobernador Regional Gobierno Regional de Los Lagos invitan a una jornada 
de trabajo a realizarse en la ciudad de Castro, Provincia de Chiloé, Región de Los Lagos, con la finalidad 
de abordar materias relacionadas con labores propias de los Gobiernos Regionales en el marco de las 
facultades previstas en la LOC Nº 19.175 Orgánica Constitucional sobre Gobiernos y Administración 
Regional. Actividad que se realizara los días 01 y 02 de diciembre. 

9) Asociación de Municipios Rurales de Chile (AMUR) invita al IV Encuentro Nacional de Municipios 
Rurales a realizarse el 1 y 2 de diciembre en el Centro Cultural Estación Caldera, ubicado en William 
Wheelwright S/N, Caldera Región de Atacama. Actividad que se realizara los días 01 y 02 de diciembre. 

1 O) Sofía Vargas Roberts, Delegada Presidencial de la Provincia de Chañaral (S), Rocío Díaz Gómez 
SERMI de Vivienda y Urbanismo de la Región de Atacama y Margarita Flores Salazar, Alcaldesa de la l. 
Municipali8dad de Chañaral Invitan a participar en la "Octava Mesa de Actores Locales", en el marco del 

4 



desarrollo del Programa del Programa para Pequeñas Localidades, del Ministerio de Vivienda y 
Urbanismo, donde se presentará el avance en la implementación del programa en la temática de 
Medioambiente, actividad que se realizara el día 15 de diciembre. 

11) Miguel Vargas Correa, Gobernador Regional y Presidente del Consejo Regional de Atacama y 
Paulina Castillo Páez, Representante Legal de la Junta de Vecinos Villa Santa Rosa invitan a 
Inauguración del proyecto "Santa Rosa te respalda con cámaras en Freirina", financiado por el Concurso 
F.N.D.R. 7% año 2022 del Gobierno Regional de Atacama. Actividad a realizarse en el sector de 
Maitecillo en la comuna de Freirina, actividad que se realizara el día 29 de noviembre. 

12) La Directora Regional de CORFO Atacama, Rosa Román González y la Red Fortalece Pyme 
Atacama invitan a la Actividad de Reconocimiento a Beneficiarios y Beneficiarias del Programa Fortalece 
Pyme Atacama comuna Diego de Almagro. Este evento que se enmarca en la Semana de la Pyme, se 
realizara en Juan Martínez de Rosa Nº 1403, Diego de Almagro y se realizara el dia 29 de noviembre. 

13) Yoselin Moyana Calabrano, Seremi de Desarrollo Social y Familia de Atacama, Gabriela Villanueva 
Fuentealba, Directora de Servicio Nacional de la Discapacidad Atacama SENADIS, Patricia Suazo 
Pulgar, Directora Escuela Especial Los Conejitos y Marcela Rojas Jiménez, Presidenta del Centro 
General de Padres y Apoderados invitan al lanzamiento Proyecto "Talleres Artísticos para la Inclusión de 
Personas con Discapacidad Intelectual", iniciativa que aporta a la inclusión social de personas con 
discapacidad y es financiado por el Servicio Nacional de la Discapacidad-SENADIS-Gobierno de Chile". 
Actividad a realizarse en el establecimiento ubicado en Los Carreras Norte Nº 4138, Copiapó, el dia 30 
de noviembre. 

14) Miguel Vargas Correa, Gobernador Regional y Presidente del Consejo Regional de Atacama y 
Yamixza Cortés Orellana, Presidenta del Centro General de Padres de la Escuela Especial El Olivillo
Fundación Educacional Coanil Invitan a la IX versión del Festival Coanil Canta del proyecto que lleva el 
mismo nombre, financiado por el Concurso F.N.D.R. 7% año 2022 del Gobierno Regional de Atacama, 
actividad a realizarse en Hotel Orígenes, ubicado en Llanos de Ferrera Nº 12, Vallenar, el día 30 de 
noviembre. 

15) Miguel Vargas Correa, Gobernador Regional y Presidente del Consejo Regional de Atacama en 
conjunto con Isabel del Carmen Neyra Malina, Representante Legal de la Junta de Vecinos Estación 
Paipote invitan a la actividad Termino de Proyecto "Los vecinos de Estación Paipote se Resguardan con 
Alarmas Solares", financiado por el concurso F.N.D.R. 7% año 2022 del Gobierno Regional de Atacama, 
actividad a realizarse en Sede Social ubicada en Collipulli Nº 1905, comuna de Copiapó, el día 30 de 
noviembre. 

16) Miguel Vargas Correa, Gobernador Regional y Cecilia lvonne Baigorri Araya, Representante Legal de 
la Junta de Vecinos El Esfuerzo, Villa El Palomar invitan a Cierre de Proyecto "Iluminaria Segura", 
financiada por el concurso F.N.D.R. 7% año 2022 del Gobierno Regional de Atacama a realizarse en el 
Parque del Condominio, ubicado en Calle Estadio Nº 850, comuna de Copiapó, el día 30 de noviembre. 

17) Miguel Vargas Correa, Gobernador de la Región de Atacama junto a la Directora Regional de CORFO 
Atacama, Rosa Román González invitan a la actividad de Cierre de Innova Atacama 2022. Este Proyecto 
pertenece a la línea de "Programa de Apoyo al Entorno para el Emprendimiento y la Innovación Regional" 
de Corfo. Esta actividad se enmarca en la Semana de la Pyme y se realizará en el Salón Auditorio del 
Departamento de Geología de la Universidad de Atacama, ubicado en Avenida Copayapu Nº 485, 
Copiapó, el día 30 de noviembre. 

18) Miguel Vargas Correa, Gobernador de la Región de Atacama y Presidente del Consejo Regional de 
Atacama y Alicia Alarcón Cerda, Representante Legal de Agrupación de la Discapacidad Freirina, invitan 
a cierre y degustación del proyecto "Emprendo Sueños con comida saludable", financiado por el concurso 
F.N.D.R. 7% año 2023 del Gobierno Regional de Atacama. Actividad a realizarse en Plaza de Armas 
Freirina, el día 01 de diciembre. 

5 



19) Cesar Orellana Orellana, Alcalde l. Municipalidad de Freirina, Gabriela Villanueva Fuentealba, 
Directora del Servicio Nacional de la Discapacidad Atacama SENADIS, invitan a participar de ceremonia 
de Conmemoración del Día Internacional de las Personas con Discapacidad, que este año han 
denominado Encuentro por la Inclusión: Más Derechos, Más Inclusión. Esta es una fecha para 
encontrarnos, dando a conocer un trabajo intersectorial entre las instituciones y destinado a las personas 
con discapacidad, sus familias, a personas cuidadoras organizaciones y a la comunidad en general. 
La actividad se realizará en Plaza Principal, Comuna de Freirina, el día 01 de diciembre. 

20) Salomé Martínez, Directora del proyecto FONDEF REDFID y Elizabeth Cepeda, Decana de la 
Facultad de Humanidades y Educación de la Universidad de Atacama, invitan a actividad de inicio del 
primer encuentro nacional de formadores de profesores en matemática "ABRIENDO ESPACIOS PARA 
LA INNOVACION Y LA COLABORACION EN LA FORMACION INICIAL DOCENTE". Este evento será 
presencial y se realizará en el salón de Geología del Campus Paulino del Barrio (área norte) de la 
Universidad de Atacama, el día 14 de diciembre. 

21) Miguel Vargas Correa, Gobernador Regional y Presidente del Consejo Regional de Atacama en 
conjunto con Paulina Ellahueñe Espinoza, Representante Legal de Fundación ChoyOn, Invitan a cierre del 
proyecto Yoga, bienestar y salud financiado por el Concurso F.N.D.R. 7% año 2022 del Gobierno 
Regional de Atacama, actividad que se dividirá en dos partes, la primera, está dirigida a los adultos 
mayores y se realizará en el Jardín de abuelitos ubicado en Juan Martínez 1210 de la ciudad de Diego de 
Almagro, el día jueves 1 de diciembre a las 14: 00 hrs. 
La segunda parte de la actividad está dirigida a niñas y niños, jóvenes y mujeres y se llevará a cabo en la 
Estación Cultural Pueblo Hundido, ubicado en Juan Martínez 1025 de la ciudad de Diego de Almagro. 
Esta actividad se desarrollara el día 01 de diciembre del presente. 

22) Miguel Vargas Correa, Gobernador Regional y Presidente del Consejo Regional de Atacama; 
Alejandro Martín, Director Regional del Servicio Nacional de Turismo Atacama, Cesar Orellana, Alcalde l. 
Municipalidad de Freirina, Sindicatos y Agrupaciones de la Caleta Chañaral de Aceituno, Invitan al 
Lanzamiento Temporada de cetáceos en Chañaral de Aceituno, el día 02 de diciembre. 

Votación : 13 votos (unánime) 

2. 

DISTRIBUCIÓN DIGITAL: 
• Administrador Regional 
• Jefes de División 
• Jefe Departamento Presupuesto 
• U.R.S Región de Atacama 
• Oficina de Partes 
• Con~ jo Regional de Atacama 
• A ría Jurídica 

MVC ir#jsr 

6 



.Consejo Regional de Atacama 

CONSEJO REGIONAL DE ATACAMA 
2022 ·2025 

ACUERDOS SESION ORDINARIA Nº 22 DE FECHA 29 DE NOVIEMBRE DEL 2022 DEL CONSEJO 
REGIONAL DE ATACAMA. 

ªA continuación, cumplo con citar Acuerdos del Consejo Regional, en sentido de que toda modificación o alteración 
al presente cuerpo resolutivo y en general, todo cambio, rectificación, corrección o reemplazo total o parcial de su 
contenido, es de la esencia de la facultad resolutiva del Consejo del Gobierno Regional, el que DEBERA SER 
CONSULTADO AL EFECTO. Lo anterior a lo dispuesto en el articulo 43 de la Ley N°19.175.· Ley Orgánica 
Constitucional sobre Gobierno y Administración Regionar 

El Secretario Ejecutivo que suscribe, actuando como Ministro de Fe del Consejo Regional de Atacama, 
certifica que en la Sesión Ordinaria Nº22, de fecha 29 de octubre del 2022, Presidida por el Gobernador 
de Atacama Don Miguel Vargas Correa realizada en la Comuna del Copiapó, asistieron en forma 
presencial los siguientes Consejeros Regionales; Gabriel Manquez Vicencio, Alex Ahumada Monroy, 
Maxlmiliano Barrionuevo Garcia, Javier Castillo Julio, Omar Luz Hidalgo, Hugo Bugueño Rojas, 
Georgette Godoy Aracena, Fabiola Colman Brizuela, Daniela Quevedo Castillo, Fabiola Pérez 
Tapia, Patricio Alfaro Morales, lgor Verdugo Herrera, y don Roberto Alegria. 

Cabe sel'lalar que el consejero don Juan Santana Álvarez no asistió a dicha sesión plenaria debido a 
cuestiones de salud debidamente acreditadas bajo licencia médica. A su vez, don Gabriel Manquez 
Vicencio se retiró de dicha sesión cerca de las 18:00 horas por tener hora médica y acreditada 
respectivamente según adjunto. 

Siendo trece consejeros presentes en la reunión plenaria más el Gobernador Regional conforme lo 
establecido en la letra Q), del Art.24, de la ley 19.175 y actuando como Cuerpo Colegiado, aprobaron los 
siguientes Acuerdos: 

Acuerdo Nº 01 

Aprobación de la acta de la sesión ordinaria Nº21 

Votación : 14 votos (unánime) 

Acuerdo Nº02 

Aprobar oficiar al Sr. Roberto Concha Mathiesen, Director Nacional de Patrimonio, con la finalidad de 
solicitar sus buenos oficios en la reapertura del expediente respecto al estudio patrimonial del templo 
presbiteriano de Chal'laral, Región de Atacama. 

Votación : 14 votos (unánime) 

Acuerdo Nº 03 

Aprobar la concesión de uso gratuito a largo plazo sobre bien fiscal, requerido por el Servicio Nacional de 
Protección Especializada a la Ninez y Adolescencia, expediente Nº3CGL 1824, cuyo inmueble tiene una 
superficie de 2.991,49 metros cuadrados y se localiza en Av. Circunvalación sin, comuna de Copiapó. El 
objetivo de esta concesión gratuita es garantizar la protección de niñas, niños y adolescentes 
gravemente amenazados o vulnerados en sus derechos. 

Votación : 14 votos (unánime) 



Acuerdo Nº04 

Aprobar la concesión de uso gratuito a largo plazo sobre bien fiscal, requerido por el Servicio Nacional de 
Protección Especializada a la Niñez y Adolescencia, expediente Nº3CGL 1825, cuyo inmueble fiscal tiene 
una superficie de 3.540 metros cuadrados y se localiza en calle Caupolicán sin, esquina Andrés Bello, 
Población Ampliación Prat, comuna de Copiapó. El objetivo es para la ejecución de proyectos 
residenciales destinados a la protección de ninas, niños y adolescentes que por diversas circunstancias 
no cuentan con cuidados permanentes de sus padres biológicos o adoptivos. 

Votación : 14 votos (unánime) 

Acuerdo Nº05 

Aprobar el informe evacuado por la División de Planificación y Desarrollo, del Gobierno Regional de 
Atacama, referente al proyecto El Dorado. 

Votación : 13 votos (unánime) 

Acuerdo Nº06 

Aprobación del Ord. 786, de fecha 22 de noviembre del 2022, del Sr. Gobernador Regional de Atacama, 
el cual solicita aprobar el suplemento respecto del proyecto "Construcción Relleno Sanitario Diego de 
Almagro" IDI 40004902-0. 

ITEM APROB. CORE 2019 VALOR ACTUALIZADO MONTO SUPLEMENTO 

Equipamiento 11 .554 31 .914 20.360 

Vehículos 457.586 654.503 196.460 

Total 469.140 686.417 216.820 

Votación : 13 votos (unánime) 

Acuerdo Nº07 

Se ratiftea las siguientes invitaciones: 

1) Don lgor Verdugo Herrera a la inauguración de los juegos Atacalar, el dla jueves 17 de noviembre 
del presente, en la ciudad de Copiapó. A su vez don Alex Ahumada Monroy, asistió a los juegos 
realizados en la comuna de Diego de Almagro, los días 18 y 19. 

2) Don Roberto Alegria a la ciudad de Antofagasta respecto a la visita realizada al Foro Corredor 
Bioceánico, realizada los dlas 23 y 24 de noviembre. Además asistió a la celebración de la mujer 
indlgena en la comuna de Alto del Carmen, el día sábado 26 de noviembre. 

3) Doña Fabiola Pérez Tapia, a la localidad de Domeyko por el aniversario de dicha localidad el día 25 
de noviembre. 

4) Doña Fabiola Pérez y don lgor Verdugo Herrera día 26 de noviembre a la comuna de Freirina 
respecto del cierre del proyecto VII Muestra Folclórica Soles de Freirina. 

Votación : 13 votos (unánime) 



Acuerdo Nº08 

Se aprueban las siguientes invitaciones cursadas a todos los consejeros regionales: 

1) Directora Regional Corfo Atacama, Rosa Román González Invita al Lanzamiento del Programa 
Territorial Integrado (PTI) Turismo Agrícola Rural Huasco. Actividad que se enmarca en la semana 
de la Pyme. A realizarse en Viña Kunza, Parcela 34, sector el Colmo Hacienda Buena Esperanza, 
Vallenar el día 01 de diciembre del presente. 

2) Miguel Vargas Correa, Gobernador Regional de Atacama junto a la Directora Regional de CORFO 
Atacama, Rosa Román González invita Actividad de Reconocimiento Programa de Apoyo a la 
Reactivación (PAR) "Chile Apoya" comuna de Huasco. Actividad que se enmarca en la Semana de la 
Pyme, actividad a realizarse en el Salón Auditorio de la l. Municipalidad de Huasca, ubicada en Craig Nº 
530, Huasca, actividad que se realizara el día 01 de diciembre. 

3) Miguel Vargas Corra, Gobernador Regional de Atacama, junto a la Directora Regional de CORFO 
Atacama, Rosa Román González invita Actividad de Reconocimiento Programa de Apoyo a la 
Reactivación (PAR) "Chile Apoya" comuna de Freirina. Actividad que se enmarca en la Semana de la 
Pyme, a realizarse en el Patio de Luz del Edificio Los Portales de la l. Municipalidad de Freirlna. 
Actividad que se realizara el 01 de diciembre. 

4) Capacitación "Transferencias de Competencias a Gobiernos Regionales·, cuya actividad se realizara 
el día 13 de diciembre en la comuna de Caldera. 

5) Miguel Vargas Correa, Gobernador Regional y Presidente del Consejo Regional de Atacama y 
Rigoberto Genaro Bricerlo Tapia, Alcalde de la l. Municipalidad de Huasca Invitan a Certificación de 
Talleres de Oficios del Proyecto "Escuelas de Artes y Oficios para las Mujeres de Huasca", financiado 
por el Concurso F.N.D.R. 7% afio 2022 Glosa Social del Gobierno Regional de Atacama. Actividad a 
realizarse en las dependencias del Centro Cultural Padre Luis Gil, ubicado en calle Maestranza Nº 147, 
el día 30 de noviembre. 

6) Miguel Vargas Correa, Gobernador de la Región de Atacama junto a la Directora Regional de CORFO 
Atacama, Rosa Román González invitan a la actividad de Reconocimiento Programa de Apoyo a la 
Reactivación (PAR) "Chile Apoya" comuna de Freirina, actividad que se enmarca en la Semana de la 
PYME, a realizarse en el Patio de Luz del Edificio Los Portales de la Municipalidad de Freirina, la cual se 
realizara el día 01 de diciembre. 

7) Miguel Vargas Correa, Gobernador de la Región de Atacama junto a la Directora Regional de CORFO 
Atacama, Rosa Román González invitan a la Actividad de Reconocimiento Programa de Apoyo a la 
Reactivación (PAR) "Chile Apoya" comuna de Huasca, actividad que se enmarca en la Semana de la 
PYME, a realizarse en el Salón Auditorio de la Municipalidad de Huasca, la cual se realizara el día 01 de 
diciembre. 

8) Patricio Vallespin López, Gobernador Regional Gobierno Regional de Los Lagos invitan a una jornada 
de trabajo a realizarse en la ciudad de Castro, Provincia de Chiloé, Región de Los Lagos, con la finalidad 
de abordar materias relacionadas con labores propias de los Gobiernos Regionales en el marco de las 
facultades previstas en la LOC Nº 19.175 Orgánica Constitucional sobre Gobiernos y Administración 
Regional. Actividad que se realizara los días 01 y 02 de diciembre. 

9) Asociación de Municipios Rurales de Chile (AMUR) invita al IV Encuentro Nacional de Municipios 
Rurales a realizarse el 1 y 2 de diciembre en el Centro Cultural Estación Caldera, ubicado en William 
Wheelwright SIN, Caldera Región de Atacama. Actividad que se realizara los días 01 y 02 de diciembre. 

10) Sofía Vargas Roberts, Delegada Presidencial de la Provincia de Charlara! (S), Rocío Díaz Gómez 
SERMl de Vivienda y Urbanismo de la Región de Atacama y Margarita Flores Salazar, Alcaldesa de la l. 
MunicipaliBdad de Charlara! Invitan a participar en la "Octava Mesa de Actores Locales", en el marco del 
desarrollo del Programa del Programa para Pequerlas Localidades, del Ministerio de Vivienda y 
Urbanismo, donde se presentará el avance en la implementación del programa en la temática de 
Medioambiente, actividad que se realizara el día 15 de diciembre. 

11) Miguel Vargas Correa, Gobernador Regional y Presidente del Consejo Regional de Atacama y 
Paulina Castillo Páez, Representante Legal de la Junta de Vecinos Villa Santa Rosa invitan a 
Inauguración del proyecto "Santa Rosa te respalda con cámaras en Freirina", financiado por el Concurso 



F.N.D.R. 7% afio 2022 del Gobierno Regional de Atacama. Actividad a realizarse en el sector de 
Maitecillo en la comuna de Freirina, actividad que se realizara el día 29 de noviembre. 

12) La Directora Regional de CORFO Atacama, Rosa Román González y la Red Fortalece Pyme 
Atacama invitan a la Actividad de Reconocimiento a Beneficiarios y Beneficiarias del Programa Fortalece 
Pyme Atacama comuna Diego de Almagro. Este evento que se enmarca en la Semana de la Pyme, se 
realizara en Juan Martínez de Rosa Nº 1403, Diego de Almagro y se realizara el dia 29 de noviembre. 

13) Yoselin Moyano Calabrano, Seremi de Desarrollo Social y Familia de Atacama, Gabriela Villanueva 
Fuentealba, Directora de Servicio Nacional de la Discapacidad Atacama SENADIS, Patricia Suazo 
Pulgar, Directora Escuela Especial Los Conejitos y Marcela Rojas Jiménez, Presidenta del Centro 
General de Padres y Apoderados invitan al lanzamiento Proyecto "Talleres Artísticos para la Inclusión de 
Personas con Discapacidad Intelectual', iniciativa que aporta a la inclusión social de personas con 
discapacidad y es financiado por el Servicio Nacional de la Discapacidad-SENADIS-Gobiemo de Chile". 
Actividad a realizarse en el establecimiento ubicado en Los Carreras Norte Nº 4138, Copiapó, el dia 30 
de noviembre. 

14) Miguel Vargas Correa, Gobernador Regional y Presidente del Consejo Regional de Atacama y 
Yamixza Cortés Orellana, Presidenta del Centro General de Padres de la Escuela Especial El Olivillo
Fundación Educacional Coanil Invitan a la IX versión del Festival Coanil Canta del proyecto que lleva el 
mismo nombre, financiado por el Concurso F.N.D.R. 7% afio 2022 del Gobierno Regional de Atacama, 
actividad a realizarse en Hotel Orígenes, ubicado en Llanos de Ferrera Nº 12, Vallenar, el día 30 de 
noviembre. 

15) Miguel Vargas Correa, Gobernador Regional y Presidente del Consejo Regional de Atacama en 
conjunto con Isabel del Carmen Neyra Melina, Representante Legal de la Junta de Vecinos Estación 
Paipote invitan a la actividad Termino de Proyecto "Los vecinos de Estación Paipote se Resguardan con 
Alarmas Solares", financiado por el concurso F.N.D.R. 7% afio 2022 del Gobierno Regional de Atacama, 
actividad a realizarse en Sede Social ubicada en Collipulli Nº 1905, comuna de Copiapó, el dla 30 de 
noviembre. 

16) Miguel Vargas Correa, Gobernador Regional y Cecilia lvonne Baigorri Araya, Representante Legal de 
la Junta de Vecinos El Esfuerzo, Villa El Palomar invitan a Cierre de Proyecto "Iluminaria Segura·, 
financiada por el concurso F.N.D.R. 7% afio 2022 del Gobierno Regional de Atacama a realizarse en el 
Parque del Condominio, ubicado en Calle Estadio Nº 850, comuna de Copiapó, el día 30 de noviembre. 

17) Miguel Vargas Correa, Gobernador de la Región de Atacama junto a la Directora Regional de 
CORFO Atacama, Rosa Román González invitan a la actividad de Cierre de Innova Atacama 2022. Este 
Proyecto pertenece a la trnea de "Programa de Apoyo al Entorno para el Emprendimiento y la Innovación 
Regional" de Corfo. Esta actividad se enmarca en la Semana de la Pyme y se realizará en el Salón 
Auditorio del Departamento de Geología de la Universidad de Atacama, ubicado en Avenida Copayapu 
Nº 485, Copiapó, el día 30 de noviembre. 

18) Miguel Vargas Correa, Gobernador de la Región de Atacama y Presidente del Consejo Regional de 
Atacama y Alicia Alarcón Cerda, Representante Legal de Agrupación de la Discapacidad Freirina, invitan 
a cierre y degustación del proyecto "Emprendo Suenos con comida saludable", financiado por el 
concurso F.N.D.R. 7% afio 2023 del Gobierno Regional de Atacama. Actividad a realizarse en Plaza de 
Armas Freirina, el dla 01 de diciembre. 

19) Cesar Orellana Orellana, Alcalde f. Municipalidad de Freirina, Gabriela Villanueva Fuentealba, 
Directora del Servicio Nacional de la Discapacidad Atacama SENADIS, invitan a participar de ceremonia 
de Conmemoración del Día Internacional de las Personas con Discapacidad, que este afio han 
denominado Encuentro por la Inclusión: Más Derechos, Más Inclusión. Esta es una fecha para 
encontrarnos, dando a conocer un trabajo intersectorial entre las instituciones y destinado a las personas 
con discapacidad, sus familias, a personas cuidadoras organizaciones y a la comunidad en general. 
La actividad se realizará en Plaza Principal, Comuna de Freirina, el día 01 de diciembre. 

20) Salomé Martínez, Directora del proyecto FONDEF REDFID y Elizabeth Cepeda, Decana de la 
Facultad de Humanidades y Educación de la Universidad de Atacama, invitan a actividad de inicio del 
primer encuentro nacional de formadores de profesores en matemática "ABRIENDO ESPACIOS PARA 
LA INNOVACION Y LA COLABORACION EN LA FORMACION INICIAL DOCENTE". Este evento será 
presencial y se realizará en el salón de Geología del Campus Paulina del Barrio (área norte) de la 
Universidad de Atacama, el día 14 de diciembre. 



21) Miguel Vargas Correa, Gobernador Regional y Presidente del Consejo Regional de Atacama en 
conjunto con Paulina Ellahuene Espinoza, Representante Legal de Fundación ChoyOn, Invitan a cierre 
del proyecto Yoga, bienestar y salud financiado por el Concurso F.N.D.R. 7% año 2022 del Gobierno 
Regional de Atacama, actividad que se dividirá en dos partes, la primera, está dirigida a los adultos 
mayores y se realizará en el Jardín de abuelitos ubicado en Juan Martínez 1210 de la ciudad de Diego 
de Almagro, el día jueves 1 de diciembre a las 14: 00 hrs. 
La segunda parte de la actividad está dirigida a niflas y ninos, jóvenes y mujeres y se llevará a cabo en la 
Estación Cultural Pueblo Hundido, ubicado en Juan Martínez 1025 de la ciudad de Diego de Almagro. 
Esta actividad se desarrollara el día 01 de diciembre del presente. 

22) Miguel Vargas Correa, Gobernador Regional y Presidente del Consejo Regional de Atacama; 
Alejandro Martín, Director Regional del Servicio Nacional de Turismo Atacama, Cesar Orellana, Alcalde l. 
Municipalidad de Freirina, Sindicatos y Agrupaciones de la Caleta Chanaral de Aceituno, Invitan al 
Lanzamiento Temporada de cetáceos en Chanaral de Aceituno, el día 02 de diciembre. 

Votación : 13 votos (unánime) 

I ~ - ..... JOA&1: VAR 
-, 'MJNIST 
~ : . '$ECRÍ$T ARI 
-z, < :.C_ONSE.JO ~EGIO 



~~·' R&pública De Chí/6 
Gob/9mo Region8J Dt! A!8C8ma 

Gob&msdor Regional 

7~3, ORO.: N° ____ ~ 

ANT.: No hay. 

MAT.: Invita a reunión de Comité Regional de 
Cambio Climático (CORECC), Región de 
Atacama. 

COPIAPÓ, 0 8 NOV 2022 

DE: GOBERNADOR REGIONAL DE Al ACAMA 

A : ( SEGÚN DISTRIBUCIÓN ) 

Junto con saludar cordialmente, y en mi calidad de 
Presidente del Comité Regional de Cambio Climático (CORECC) de la Región de Atacama, según lo 
establecido en la Ley 21.455/2022 Ministerio del Medio Ambiente, tengo a bien invitar a Ud. a participar 
en reunión a efectuarse el dla miércoles 16 de noviembre del 2022 a las 15:30 horas en el salón 
Carlos María Sayago. 

En esta reunión se presentará y votará la última 
versión de propuesta de Plan Regional de Cambio Climático de la Región de Atacama. 

Esta iniciativa se enmarca en el escenario de los 
acuerdos y compromisos del pals en materia de Cambio Climático, en donde se ha propuesto construir 
un Plan de Acción Regional de Cambio Climático, dando un nuevo hilo conductor y estratégico a una 
serie de respuestas institucionales (programas, normati as, gobemanza y mecanismos institucionales} 
que deberán ponerse en marcha a partir del n o esce · climático que afecta a la región. 

f 

aparra.3¡@mma.gob.cl 
\ Agrad ceré con ar su participación, al correo 

Sin otro particular y esperando su informa¡:i n, se despi atentamente, 

MVC/NPA 
DISTRIBUCIÓN: 

- Sr. Delegado Presidencial Regional de Atacama 
Sr. Alcalde l. Municipalidad de Copiapó 
Sr. Alcalde 1. Municipalidad de Tierra Amarilla 
Sra. Alcaldesa l. Municipalidad de Galdera 
Sr. Alcalde l. Municipalidad de Alto del Carmen 
Sr. Alcalde l. Municipalidad de Vallenar 
Sr. Alcalde l. Municipalidad de Huasco 

__ ) 



-

- Sr. Alcalde l. Municipalidad de Freirina 
- Sra. Alcaldesa l. Municipalidad de Chaí'laral 
- Sr. Alcalde l. Mooicipalidad de Diego de Almagro 
- Sres. (as) Secretarios(as) Regionales Ministeriales de: Agricultura; de Salud; de Economla, 

Fomento y Turismo; de Energia; de Obras Públicas; de Vivienda y Urbanismo; de Transportes y 
Telecomunicaciones; de Minerla; de Desarrollo Social y Familia; de Educación, y de Ciencia, 
Tecnologla, Conocimiento e Innovación. 

- Presldenta(e) Comisión Medio Ambiente del CORE 
- Jefa División de Planilicación y Desarrollo GORE Atacama 
- Jefe División de Fomento e Industrias GORE Atacama 
- Presidenta(e) Consejo Consultivo Regional de Medio Ambiente 
- División de Cambio CHmático, Ministerio del Medio Ambiente (c.ij 
- Archivos 



República de Chile 
Gobierno Regional de Atacama 

Gobernador Regional 

ORO. 

ANT.: 

Nº " • 7391 

MAT.: Solicitud apertura transitoria Paso Fronterizo San 
Francisco. 

COPIAPó, O 7 NOV 2IJU 
DE GOBERNADOR REGIONAL DE AT ACAMA 

A ENCARGADO UNIDAD PASOS FRONTERlZOS,DELEGACIÓN PRESIDENCIAL DE ATACAMA 
JAIME CARVAJAL GUZMÁN 

Junto con saludar, en relación a lo indicado en MAT. en el 
marco del evento JUEGOS DEPORTIVOS ATACALAR ATACAMA 2022 que se llevarán a cabo en Atacama, 
los días 17, 18 y 19 de noviembre, se solicita la apertura transitoria del paso fronterizo San Francisco para el 
jueves 17 de noviembre de 2022, desde las 8:00 horas, día en que ingresan las delegaciones de Argentina a 
Chile, y el domingo 20 de noviembre del 2022 desde las 8:00 horas, instancia en que retoman a Argentina. 

En esta misma línea, se solicita coordinar el aumento de 
los equipos de profesionales de los servicios públicos pertinentes a la apertura transitoria, con el objetivo de 
agilizar el proceso de ingreso y salida del país de las comitivas de deportistas provenientes de las provincias 
de Catamarca, La Rioja, Tucumán, y Santiago del Estero, número que supera los 300 jóvenes. 

Agradeciendo sus buenos oficios y colaboración para el 
trabajo estratégico de integración regional de Atacam 

DISTRIBUCIÓN: 
• Unidad pasos fronterizos Delegación Presidencial de Atacama 
• Encargada URAI 
• Oficina de Partes 
MVC/CCT 



ORO.: Nº "'"" - 763¡ 

ANT.: ORD. N°3262, de fecha 28/10/2022, de la Secretaria 
Regional Ministerial de Bienes Nacionales de la 
Región de Atacama. 

MAT.: Solicita reunion a la Comisión de Ordenamiento 
Territorial del Consejo Regional para dar a conocer 
dos solicitudes de concesiones de uso gratuito a 
largo plazo sobre bienes fiscales, para su 
conocimiento y opinión. 

COPIAPO, 1 5 NOV 2022 

DE GOBERNADOR REGIONAL DE ATACAMA 

A SECRETARIO EJECUTIVO DEL CONSEJO REGIONAL DE ATACAMA 
SR. JORGE VARGAS GUERRA 

Junto con saludar cordialmente, y conforme a las 
disposiciones legales de la Ley N°19.606 que le entrega al Ministerio de Bienes Nacionales la potestad de otorgar 
concesiones sobre bienes fiscales, este Servicio deberá hacer llegar al Gobierno Regional dichas solicitudes de 
concesión, debiendo este último organismo emitir una opinión al respecto dentro de un plazo de quince días, de 
acuerdo al procedimiento administrativo de concesiones. 

En este contexto solicito, por su intermedio, al preskJente de 
la Comisión de Ordenamiento Territorial del Consejo Regional, Sr. Maximillano Barrionuevo García, una reunión 
con el fin de que la Jefa de la DMsión de Planiflcación y Desarrollo del Gobierno Regional de Atacama, Srta. 
Carolina Armenakls Daher dé a conocer a los miembros de esta Comisión las siguientes solicitudes: 

• Concesión de uso gratuito a largo plazo sobre bien fiscal requerida por el Servicio Nacional de Protección 
Especializada a la Nii'lez y Adolescencia (expediente Nº 3CGL 1824), cuyo inmueble tiene una superficie 
de 2.991,49 m2 y se localiza en Av. Circulación sinº, comuna de Coplapó. El objetivo de esta concesión 
gratuita es para garantizar la protección de niñas, niños y adolescentes gravemente amenazados 
vulnerados en sus derechos. 

• Concesión de uso gratuito a largo plazo sobre bien fiscal, requerida por Servicio Nacional de Protección 
Especializada a la Niñez y Adolescencia (expedie . 5), cuyo inmueble tiene una superficie 
de 3.540 m2 y se localiza en la calle Caupolic · /nº, esqui a And Bello, Población Ampliación Prat, 
comuna de Coplapó. El objetivo es para la ejecución d proyecto sidenciales destinados a la 
protección de niñas, niños y adolescentes que or diversas ircunstanci o cuentan con los cuidados 
permanentes de sus padres biológicos o adopti os. 



~ 
REl'IÍBLICA DE CHILE 

GOSIERNO REGIONAL DE ATN;AMA 
GOBfRNADOR REGIONAL 

ORO.: 

ANT.: ORO. Nº3251, de fecha 24/10/2022, de la Secretaria 
Regional Ministerial de Bienes Nacionales de la 
Región de Atacama. Ingresa a Oficina de Parte del 
Gobierno Regional el 02 de Noviembre de 2022. 

MA T.: Solicita reunion a la Comisión de Ordenamiento 
Territorial del Consejo Regional para dar a conocer 
una (1) solicitud de terreno fiscal solicitado mediante 
proceso de concesión de uso oneroso, para su 
conocimiento y opinión. 

COPIAPO, 18 NOV 2Q2 

DE GOBERNADOR REGIONAL DE ATACAMA 

A SECRETARIO EJECUTIVO DEL CONSEJO REGIONAL DE ATACAMA 
SR. JORGE VARGAS GUERRA 

Junto con saludar cordialmente, y confonne a las 
disposiciones legales de la Ley N°19.606 que le entrega al Ministerio de Bienes Nacionales la potestad de otorgar 
concesiones sobre bienes fiscales, este Servicio deberá hacer llegar al Gobierno Regional dichas solicitudes de 
concesión, debiendo este último organismo emitir una opinión al respecto dentro de un plazo de quince días, de 
acuerdo al procedimiento administrativo de concesiones. 

En este contexto solicito, por su intennedio, at presidente de 
la Comisión de Ordenamiento Territorial del Consejo Regional, Sr. Maximiliano Barrionuevo García, una reunión 
con el fin de que la Jefa de la División de Planificación y Desarrollo del Gobierno Regional de Atacama, Srta. 
Carolina Arrnenakis Daher dé a conocer a los miembros de esta Comisión las siguientes solicitudes: 

- Solicitud de t no fiscal reequerido mediante proceso 
de concesión de uso oneroso requerido por THENERGY SpA ( diente 0838), en el sector de la ruta C-
115-B, altura kilómetro 17 aproximadamente, comuna de Dieg e Almag . El obJ ·vo de esta concesión onerosa 
es producir hidrógeno verde (H2 V) en una zona que cuen con las ndicione climáticas muy favorables, 
además de contar con conexión a la red eléctrica a pocos ki ómetros d distancia, ndo posible considerar la 
recuperación de agua desde el tranque de relave Pampa Au al, penni endo el des rrollo de una solución que 
hace uso eficiente del recurso hídrico, transfonnando un pasi minero n un activo nergético. 

MVC 1'./fr:hc 
Distri : 
• i 
• · ión de ificación y Desarrollo (c.Q 

Are ivo 



REl'UBUCA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

GOBERNADOR REGIONAL 

ORD. 

ANT. 

MAT. 

Nº - ~ 786 1 

Oficio Ord. Nº 751 de 09.11.2022 de 
Alcalde Illustre Municipalidad de Diego 
de Almagro. 

Solicita Aprobación Suplemento. 

COPIAPO, 2 2 NOV 2022 

DE : GOBERNADOR REGIONAL DE ATACAMA (S) 

A SECRETARIO EJECUTIVO CONSEJO REGIONAL DE ATACAMA 
SR. JORGE VARGAS GUERRA 

Junto con saludarle y en atención a oficio Ord. 
indicado en el ANT., en el cual el Sr. Alcalde de la Ilustre Municipalidad de Diego de Almagro, 
ha solicitado suplemento de fondos por un total de MS 216.820, para los ftems de equipamiento 
y vehículos, como se detalla a continuación, del proyecto "Construcción Relleno Sanitario 
de Diego de Almagro", IDI 40004902-0 y considerando que dicho suplemento supera el 10% 
del monto inicialmente aprobado, solicito a Ud. presentar este requerimiento, para la 
aprobación del Honorable Consejo Regional. 

APROB.CORE VALOR 
ITEM 

Equipamiento 

Vehículos 

TOTAL (MS) 

DISTRIBUCION 

l. La indicada 
2. Div. de Presupuesto e Inversión Regional 
3. Depto. Presupuesto-DIPIR 
4. Depto. Inversiones-DIPIR 

s.o!~~ MS,~ ·v r-ytT/lct. 

2019 ACTUALIZADO 

11.554 31.914 

457.586 654.503 

469.140 686.417 

Saluda atentamente a Ud. 

MONTO 

SUPLEMENTO 

20.360 

196.460 

216.820 


